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Guatemala, 31 de mayo de 2011

 
 
 
Señor
Carlos Gonzalo Rosales García
Director
Instituto Diversificado por Cooperativa, Barrio Chipilapa, Municipio de la Gomera,
Departamento de Escuintla (Jornada Vespertina)
 
Señor(a) Director:
 
 
La Auditora Gubernamental designada de conformidad con el nombramiento No. 
DAEE-0204-2010, de fecha 04 de octubre de 2010, ha efectuado examen especial
de  auditoría,  en  el  Instituto  Diversificado  por  Cooperativa,  Barrio  Chipilapa,
Municipio de la Gomera, Departamento de Escuintla (Jornada Vespertina), con el
objetivo de practicar Auditoría Especial.
 
El  examen  se  basó  en  la  revisión  de  los  registros  contables,  durante  el
período comprendido del 13 de septiembre 2002 al 28 de  febrero 2011, y como
resultado del  trabajo se ha concluido en que  los  registros contables del  instituto
muestran razonabilidad en sus cifras.
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1. Conciliaciones bancarias no elaboradas
   
Los hallazgos contenidos en el presente informe, fueron discutidos por la comisión
de auditoría con las personas responsables.
 



Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
El Instituto Mixto de Educación Diversificada por Cooperativa fue creado por
iniciativa de la PEM y autorizado para su funcionamiento el 17 de mayo de 2001,
según la Resolución D.D.E.E./U.D.E. No., 0328-2001, así mismo acepta a la
profesora Nolberta Alvarez Arena como Directora del Instituto en vista que cumple
con las calidades establecidas en el Decreto Legislativo No. 1485 de fecha 13 de
septiembre de 1961, capitulo de la Dignificación y Catalogación del Magisterio
Nacional, para fungir como Directora Técnica Administrativa del Instituto,  con
número de cuentadancia I2-535.
 
Función
 
Los Institutos de Educación por Cooperativa de Enseñanza tendrán como finalidad
contribuir a la formación integral de los guatemaltecos, en las áreas y niveles
regidos y autorizados por el Ministerio de Educación.
 
Que es necesario estimular la participación de padres de familia, municipalidades,
organismos empresariales y otras organizaciones comunales legalmente
constituidas puedan coadyuvar a la descentralización administrativa del Estado,
para que bajo los princicipios del sistema cooperativo puedan participar
activamente en el proceso de educación y formación integral de los
guatemaltecos.
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Otros Aspectos Legales
 



Contraloria General de Cuentas 2 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

INSTITUTO DIVERSIFICADO POR COOPERATIVA, BARRIO CHIPILAPA, MUNICIPIO DE LA GOMERA, DEPARTAMENTO DE ESCUINTLA
(JORNADA VESPERTINA)

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 13 DE SEPTIEMBRE 2002 AL 28 DE FEBRERO 2011

Su naturaleza jurídica se encuentra principalmente en el Decreto Número 17-95
del Congreso de la República de Guatemala, de fecha 29 de marzo de 1995, Ley
de Institutos de Educación por Cooperativa de Enseñanza, reformado con el
Decreto No. 60-97 de fecha 4 de febrero de 1999, reformado por el Decreto No.
3-99 de fecha 19 de febrero de 1999, reformado por el Decreto No. 55-2007 de
fecha 7 de noviembre del 2007 y su Reglamento Acuerdo Ministerial No. 58 de
fecha 15 de marzo de 1995, reformado por el Acuerdo Ministerial No. 330 de fecha
8 de marzo de 2005, reformado por el Acuerdo Ministerial No. 510-2006 de fecha
25 de mayo del 2006, reformado por el Decreto Ministerial No. 823-2007 de fecha
21 de mayo de 2007, reformado por el Acuerdo Ministerial No. 2601-2007 de fecha
28 de noviembre de 2007, reformado por el Acuerdo Ministerial No. 443-2008 de
fecha 17 de marzo de 2008.  Asi mismo se regirá por la Ley de Educación
Nacional y su Reglamento.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA
 
Generales
 
Determinar la razonabilidad de los ingresos y egresos del Instituto Diversificado
por cooperativa, Barrio Chipilapa,  Municipio de la Gomera, Departamento de
Escuintla (Jornada Vespertina) así como también el cumplimiento de las políticas
administrativas, sistemas y procedimientos operativos y el cumplimiento de las
leyes aplicables. 
 
Específicos
 
Comprobar la autenticidad y presentación de los registros contables,
transacciones administrativas y financieras, así como sus documentos de soporte.
 
Evaluar la Estructura de Control Interno estabecidos en la institutción.
 
Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables.
 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
La auditoría se realizó a los registros y operaciones del período comprendido de
13 de septiembre de 2002 al 28 de febrero 2011, en la cual se evaluarón aspectos
financieros, de cumplimiento y de gestión institucional, con el fin de establecer
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situaciones criticas de tipo legal, financiero o técnico -administrativo, que incidieron
en la probidad, eficacia, eficiencia, trasparencia, economía y equidad de dicha
gestión con el fin de proponer recomendaciones que sean pertinentes para su
mejoramiento.  Se verificó el 100% de los ingresos percibidos así como el 80% de
los gastos efectuados, sus registros están asentados en cajas fiscales y se
encuentra rendida la cuenta al 28 de febrero de 2011.
 
CAJA FISCAL:
 
Las operaciones  contables, de la institución son registradas en el formulario 200A,
caja fiscal, hacen un registro de ingreso y otro de egreso por mes, a la fecha de la
auditoría habían rendido su cuenta al 28 de febrero de 2011, se constato que
ingresan a la caja todos los fondos, que reciben de las diferentes fuentes de
financiamiento así como sus respectivos egresos.
 
BANCOS:
 
La institución ingresa sus fondos en cuentas monetarias en bancos del sistema
nacional, lleva un registro auxiliar del movimiento de las diferentes cuentas para
llevar el control de los mismos, el saldo de las cuentas al 28 de febrero 2011
asciende a  Ciento ochenta y ocho mil tres cientos treinta y cuatro quetzales

(ver anexo 1)con setenta y un centavos (Q.188,334.71). 
 
INGRESOS:
 
Los fondos que recibe la institución para su funcionamiento provienen de la
Dirección Departamental de Escuintla de Educación Unidad Ejecutora del
Ministerio, de la Municipalidad de la Gomera Escuintla y los ingresos por concepto
de cuotas provenientes de contribuciones de los padres de familia se reciben en
forma mensual.  El total de ingresos percibidos por el instituto durante el período
del 13 de septiembre 2002 al 28 de febrero de 2011 ascendierón a tres millones
setecientos sesenta y tres mil trescientos noventa y tres quezales con

ver anexo 1)cincuenta y ocho centavos (Q.3.763,393.58). (
 
EGRESOS:
 
El instituto, invierte los fondos percibidos principalmente para gastos de
funcionamiento, en pago de sueldos y salarios del personal docente y
administrativo, compra de equipo e insumos necesarios para cumplir con los fines
para lo que fue creado, los gastos efectuados durante el período auditado fue de 
Tres Millones Quinientos Setenta y cinco Mil Cincuenta y Ocho Quetzales

ver anexo1)con Ochenta y Siete Centavos (Q.3.575,058.87).( 
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Otras Áreas
 
DEPURACION DE FORMAS OFICIALES
 
El instituto para su funcionamiento utiliza el formulario 306-C1serie "I", se efecuó
la depuración al 28 de febrero de 2011, a la fecha no hay formularios pendientes y
la rendición de cuentas está al día. (ver anexo 5)
 
5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
De acuerdo al trabajo realizado, se estableció que el Instituto tiene su rendición de
cuentas al día en consecuencia las cajas fiscales reflejan todas las operaciones
que realiza la institución, sus ingresos, estan constituidos por los aportes de los
padres de familia, el aporte de la Municipalidad de La Gomera Escuintla, así como
el aporte del Ministerio de Educación.  Se comprobó que los activos fijos se
registran en los correspondientes libros auxiliares autorizados por la Contraloría
General de Cuentas.  Que los  pagos de sueldos y prestaciones al personal
docente y administrativo representa un 90%, de gastos de funcionamiento.  
 
Conclusiones
 
Se puede concluir que las operaciones contables de la institución muestran
razonablemente la situación del instituto, toda vez que se está cumpliendo con los
objetivos y metas establecidas en la normativa legal con la cual se fundó el
Instituto Diversificado por Cooperativa, Barrio Chipilapa, Municipio de la Gomera,
Departamento de Escuintla (Jornada Vespertina).
 
Seguimiento a Auditorías Anteriores
 
Esta es la primera auditoría que se realiza en la institución.
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Conciliaciones bancarias no elaboradas
 
Condición
Se estableció que el contador, del instituto por cooperativa no realiza
conciliaciones bancarias de las diferentes cuentas monetarias, aperturadas en el
sistema bancario nacional.
 
Criterio
El Acuerdo Interno No. 09-03, del 8 de julio de 2003, del Jefe de la Contraloría
General de Cuentas, que aprueba las Normas de Control Interno Gubernamental,
modificado por el Acuerdo A-57-2006, en lo que respecta a las Normas Aplicables
al Sistema de Tesoría numeral 6.16 conciliación de Saldos Bancarios:  Los entes
públicos deben diseñar los procedimientos que permitán efectuar la concliación de
saldos en bancos, en forma diaria, semanal o mensual, con las conciliaciones
bancarias.
 
Causa
Desconocimiento por parte del Contador del Instituto.
 
Efecto
La falta de conciliaciones bancarias dificulta obtener con certeza la disponibilidad
monetaria en las cuentas bancarias.
 
Recomendación
El Director debe de velar porque el contador haga las conciliaciones bancarias
mensualmente.
 
Comentario de los Responsables
Se llevara un mejor control de aqui en adelante.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud, que los responsables admiten que no se han
hecho conciliaciones bancarias, y que a partir de esta fecha implementarán ese
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control.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica para el Secretario contador a razón de Q.2,000.00
con base al artículo 39 numeral 10 de la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas. 
 



Contraloria General de Cuentas 7 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

INSTITUTO DIVERSIFICADO POR COOPERATIVA, BARRIO CHIPILAPA, MUNICIPIO DE LA GOMERA, DEPARTAMENTO DE ESCUINTLA
(JORNADA VESPERTINA)

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 13 DE SEPTIEMBRE 2002 AL 28 DE FEBRERO 2011

7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 CARLOS GONZALO ROSALES GARCIA DIRECTOR 01/01/2010 31/12/2010

2 JULIO ORLANDO VILLEGAS CRUZ SECRETARIO CONTADOR 01/01/2010 31/12/2010
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8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. NORMA ARACELY CUELLAR MANZO

Coordinador de Comisión

LIC. JUAN JOSE LOPEZ Y LOPEZ

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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ANEXOS
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Nombramiento
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Información Complementaria del Área Financiera
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Formulario Estadístico
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Forma SR1
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